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Abstrakt

Cílem této práce je pokus o zhodnocení Loosova Raumplanu na příkladu bytu rodiny

Semlerových v Plzni (1932–1934). První, teoretická část textu osvětluje ideové zásady

(ekonomii prostoru, hierarchizaci soukromí) tohoto konceptu. Autorka přitom uvádí, do jaké

míry se jeho jednotlivé aspekty v Loosem realizovaných projektech naplnily. Druhá část práce

se věnuje samotné, v odborné literatuře doposud opomíjené Semlerově rezidenci, která

vykazuje jako jediný z tzv. Loosových interiérů v Plzni znaky onoho prostorového systému.

Tento unikátní objekt vznikl adaptací dvou bytů uvnitř staršího činžovního domu. Navržený

byl patrně za účasti Adolfa Loose v roce 1932, realizovaný byl však až po jeho smrti v letech

1933–1934 jeho asistentem Heinrichem Kulkou. Po nastínění historie bytu a jeho zevrubném

popisu se autorka pokusí na pozadí vylíčených teoretických a praktických zásad poodhalit, do

jaké míry se zde Loosův ideální prostor skutečně zrealizoval a zda se v Plzni některé principy

Raumplanu v porovnání s dalšími takto charakterizovanými objekty naplnily lépe či hůře.

Abstract

This thesis attempts to evaluate Loos´s Raumplan on an example of the Semler´s family flat

in Pilsen (1932–1934). The first theoretical part explains the principles (economy space,

hierarchy of privacy) of this concept. The author presents to which extent the individual aspects

of Loos´s projects were implemented. The second part focuses on Semler´s Residence itself

(ignored by the specialised literature so far) that, as the only one from the so called Loos´s

interiors in Pilsen, shows the signs of the mentioned space system. This unique project was

made of several layers by refurbishing of two flats in an older block of flats. It was designed in

1932, probably with Adolf Loos´s attendance, implemented after his death by his assistant

Heinrich Kulka in 1933 – 1934. After an outline of the history of the flat and its detailed

description, the author attempts to reveal to which extent the Loos´s ideal space was really

implemented here on the background the presented theoretical and practical principles. Also

whether any Raumplan principles in Pilsen were achieved more successfully or less in

comparison with other objects with the same character.
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Úvod

V předloňském roce se veřejnosti otevřela část zrekonstruovaného bytu Oskara Semlera

v Plzni – objekt, který byl pravděpodobně navržen Adolfem Loosem a následně realizován jeho

žákem a asistentem Heinrichem Kulkou. Semlerova rezidence vznikla v letech 1932–1934

sloučením dvou bytů uvnitř činžovního domu, který je situován na tehdy nejžádanější adrese

města, tj. na Klatovské třídě. Nejde tu jen o příklad dobového exkluzivního bydlení

průmyslnické rodiny, nýbrž také o jediný z mnoha Loosem projektovaných interiérů v Plzni,

v němž uplatnil víceúrovňové řešení prostoru. Vzhledem ke skutečnosti, že nešlo o novostavbu,

ale o adaptaci starší stavby, byly zde možnosti jeho realizace poněkud omezené. Brněnský

kunsthistorik Zdeněk Kudělka měl Semlerův byt označit dokonce za tradiční mezonet1,

popírajíc tím charakter Raumplanu.

Raumplan (dále už jen RP) neboli prostorový plán je koncept, kterým Adolf Loos

vzdoroval „plošnosti“ historismu a secese – jejímu důrazu na řešení fasády v neprospěch

samotného prostoru. Usiloval o architekturu, která by se vzdala horizontálního

(dvojrozměrného) dělení pater a sestávala z různě velkých, v plynulém sledu na sebe

navazujících pokojů uvnitř kompaktní stavby. Onen záměr vyvíjel postupně a nesystematicky,

dle Kulkova svědectví intuitivně. V obytné architektuře aplikoval prvky RP nejprve izolovaně,

od roku 1918 lze pak ve vilové zástavbě sledovat specifický systém prostor a komunikací,

k jehož vzornému řešení dospěl v pražské vile Františka Müllera (1928–1930).

Loos přes svoji bohatou publikační činnost žádnou ucelenou teorii ke svému RP

nevytvořil. Zmiňuje se o něm pouze fragmentárně v několika málo řádcích. O definici se snažil

až jeho asistent a autor samotného pojmu RP Heinrich Kulka ve své historicky první monografii

o Loosově díle: „Adolf Loos: Das Werk des Architekten“ z roku 1931. Jeho zdánlivě racionální

argumenty jsou však velmi obecné a neposkytují jasná tvůrčí pravidla. K náležitým otázkám

RP je proto nutno se dobrat nejen studiem samotných objektů, ale také četbou „mezi řádky“

Loosových četných polemických článků. Za jeho konceptem je totiž nutno spatřovat více než

pouze atypické konstrukční řešení prostoru. Autorka jej chápe jako zhmotnění Loosových úvah

přesahující ryze architektonicko-stavebnický ráz, neboť se do něj promítají obecnější otázky

jako Loosovo pojímání kultury, reprezentace, rodinného života a sexuality.

1 RŮŽIČKA 2016, 59.
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Na základě Loosových textů (i těch nezmiňujících se explicitně o RP) a Kulkovy

monografie se autorka pokusí v prvé části práce vydefinovat, oč v jeho řešení prostoru jde, a

kriticky nahlédnout na ideje, s nimiž je spojován, a jakým způsobem se v praxi projevují.

Kromě uvedených zdrojů jí pro tuto část práce posloužilo nemalé množství sekundární

literatury, od monografií po teoretické eseje, zkoumající RP většinou z jednoho konkrétního

úhlu pohledu (ve vztahu k módě, pojmu masky apod.).

V druhé, praktické části práce konfrontuje autorka uvedené ideové a praktické principy

se Semlerovým bytem, kterému byla v dosavadní literatuře věnována poměrně malá pozornost.

Kromě několika článků v periodikách, sbornících2 a výstavních katalozích3 neexistuje k tomuto

objektu rozsáhlejší publikace. Česká kunsthistorička Věra Běhalová byla první, kdo se zasloužil

o badatelský počin s ohledem na Loosovo dílo v českých zemích. Ve svém v roce 1968

vydaném textu o Loosově plzeňském souboru „Die Wohnungen von Adolf Loos in Pilsen“

uvádí rovněž byt pro Oskara Semlera. V sedmdesátých letech pak pracovala na studii k dílu

Heinricha Kulky, v níž na základě svědectví tehdy ještě žijícího Kulky zpochybnila Loosovo

autorství Semlerovy rezidence, které připsala právě jeho asistentovi.

Toto tvrzení nelze z dosavadně známých zdrojů potvrdit ani jednoznačně vyvrátit.

Nabízí se samozřejmě otázka, zda by se v bytě Oskara Semlera v porovnání s Loosovými, ale

také Kulkou samostatně realizovanými objekty nalezly prvky, které by bylo možné přisoudit

výhradně jemu. Této analýze by však muselo předcházet důkladné studium pozůstalosti

Heinricha Kulky, kterou uchovává sbírka architektury vídeňské Albertiny.

Vzhledem k omezenému formátu této práce, ale také z důvodu nedostupnosti

potřebných materiálů se autorka zaměřila na komparaci Semlerova bytu ve vztahu k Loosově

teorii a jeho architektonické tvorbě. Vycházela přitom z archivní rešerše a vlastního průzkumu

v terénu. Nápomocné jí byly také náhledy architektonických výkresů k adaptaci bytu Oskara

Semlera, signovaných Heinrichem Kulkou, které jí ke studiu poskytla Západočeská galerie

2 Kromě Věry Běhalové se o tomto bytu zmiňuje rovněž Zdeněk Kudělka v příspěvku „Činnost Adolfa

Loose v Československu II“ (1974), vydaném ve sborníku brněnské univerzity. Ze současných badatelů

se jím v několika článcích a příspěvcích zabývá zejména kurátor sbírky architektury ZČG Petr

Domanický. Zajímavá studie k dílu Heinricha Kulky, uvádějící mimo jiné i Semlerovu rezidenci, vyšla

z rukou německé kunsthistoričky Tanja Poppelreuter pod názvem „Raumplan after Loos“ (2015).
3 Nejpřínosnější titul ve vztahu k Semlerovu bytu představuje výstavní katalog Západočeské galerie

„Loos – Plzeň – Souvislosti“, vydaný v roce 2011 Petrem Domanickým a Petrem Jindrou, který se snaží

postihnout širší kontext Loosova působení v Plzni. Nejen plzeňské práce pak zmapovala trojice

kunsthistoriček Dagmar Černoušková, Marie Szadkowská a Leslie van Duzer v monografii „Adolf Loos

– dílo v českých zemích“ (2009).

Cenným zdrojem je taktéž svědectví přeživšího syna Oskara Semlera Viléma (Willyho) Semlera, který


[…]

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Umístěné byly přitom vždy naproti okennímu otvoru (viz vstupní vestibul, bar, zimní zahrada,

jídelna, ložnice) a přispěly tak k optickému rozšíření prostoru.

Ani v Semlerově bytu neschází tedy pro Loose příznačný kontrolní mechanismus uvnitř

domu pářený s divadelní kulisovostí. Předpokladem pro onen systém byla Loosova introdukce

– způsob jakým člověk vstoupil na „jeviště“, který je zde zcela srovnatelný s řešením cesty od

vstupního vestibulu do haly Müllerovy vily. Úlohu dámského budoáru neboli divadelní lóže

plnila v plzeňském bytě galerie, která současně velmi připomíná galerii Kuhnerova sídla

v Payerbachu. I zde byla sedací souprava umístěna nad vstup do hlavního sálu a pohled z ní

namířen do prostoru.

Z důvodu uzavřenější prostorové kompozice postrádá však Semlerova rezidence pro RP

signifikantní rozmanitost průhledů. Simultánních pohledů, kdy je možné z jednoho místa

nahlédnout do několika dalších koutů domu současně je tu podstatně méně.
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Závěr

Loosovo teoretické i praktické dílo je skládankou několika mnohdy zcela odlišných

podnětů a přístupů, které podle vlastních pravidel nakombinovával. Na jedné straně

argumentoval své myšlenky pod záštitou ekonomického řešení, na druhé straně usiloval o to,

aby člověk architekturu, v níž žije „cítil“. Onen senzualismus byl podle všeho skutečným

východiskem jeho prostorových a materiálových kompozic, které sloužily cílené manipulaci s

emocemi. Různorodý charakter jeho místností a způsob jakým se v nich člověk pohybuje byly

záměrnou inscenací, která obyvatelům a návštěvníkům domu udávala jasnou roli a směr. Cela

inscenace sledovala přitom dva cíle, tj. vyjádřit určitý sociální statut obyvatel domu –

reprezentovat je, a zejména pak uchovat jejich soukromí – jejich „rodinné drama“ v utajení.

Hlavními nástroji pro tuto hru byly ruku v ruce s přepychovým oslňujícím zařízením interiéru

jeho kontrolní mechanismy v podobě řízeného pohledu a pohybu, ale také hrou s iluzí a

překvapením. Loosovy objekty jsou na mnoha rovinách založeny na dvojznačnosti – na

kontradikci veřejného a soukromého, otevřeného a uzavřeného, jednoduchého a rozmanitého,

která se projevuje různými způsoby vně a také uvnitř domu.

V plzeňském bytu Oskara a Jany Semlerových lze vypozorovat všechny vyjmenované

aspekty, s nimiž Loos ve svých textech a v realizovaných městských vilách pracoval.

Prostorové a materiálové řešení představuje eklektický sběr z předchozích objektů, zejména

tedy z Müllerovy vily a venkovského domu Kuhnerových (dispozice prostor, introdukce,

galerie, nábytek, barevnost apod.). Byl zde naplněn základní požadavek koncipovat každou

prostoru úměrně její funkci, tedy v souladu s vykonávanou aktivitou v ní a atmosférou, kterou

měla zprostředkovat, ačkoli v jednodušším provedení než u Loosových předchozích realizací.

Přes mnoho výškových skoků a plynulou návaznost jednotlivých prostor zde schází jejich

vrstevnatá provázanost – onen „vzdušný prostor“, jehož ideálnímu řešení se nejvíce přiblížilo

vnitřní uspořádání pražské vily Müller. Prostory Semlerova bytu byly z důvodu předchozích

dispozic bytů vůči sobě uzavřenější. Střídmější interiérové zařízení včetně uvedených

zvláštností, jakými jsou krb v Oskarově ložnici či střešní okno vstupního vestibulu by byli

možné připsat Heinrichu Kulkovi, mohli však také odpovídat specifickým přáním samotného

stavitele.

Účinněji, než v jakémkoli předchozím RP objektu zde byl organizován pohyb uvnitř

domu, a to jak s ohledem na skutečně ekonomičtější provoz domácnosti, tak ve vztahu

k zachování soukromí rodiny. Striktní oddělení jednotlivých sfér bytu a různé možnosti
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skrytého pohybu a pohledu zajistili Loosem zamýšlenou kontrolu. Ta se nevztahovala pouze na

samotný interiér, nýbrž také na exteriér, který je v případě Semlerova bytu vůči jeho vnitřnímu

uspořádání rovněž shovívaví, byť v menší míře než Loosovy novostavby.

V neposlední řadě obhájí Semlerova rezidence také funkci reprezentativního sídla,

neboť sloužila (patrně více než kdekoli jinde) z velké části výhradně společenskému pohoštění.

Lze tedy říci, že se v Plzni nachází střídmější varianta Loosova RP, která s ohledem na

určité aspekty (ekonomii pohybu a hierarchizaci soukromí) vyhověla teoretickým požadavkům

možná lépe než vzorová Müllerova vila v Praze. Semlerova rezidence komplexní prostorové

řešení pražské vily sice nepřekonala, přesto však disponuje rovněž esteticky působivým a

záměrně nepřehledným prostorem plných momentů překvapení, v němž se člověk snadno

ztrácí, a který je, jak Loos predikoval, slovy, ba fotograficky vskutku neuchopitelný.
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pohled do vstupního vestibulu, 2017. Foto: Jacqueline Kahlová

a) Axonometrie Semlerova bytu znázorňující staré a nové stavební konstrukce, pohled

z jihovýchodu, 2017. Autor: Jeta Nallbani

b) Axonometrie Semlerova bytu s vyznačením výškových úrovní a jednotlivých pokojů,

pohled z jihovýchodu, 2017. Autor: Jeta Nallbani

c) Axonometrie Semlerova bytu znázorňující možnosti pohybu, pohled z jihovýchodu,

2017. Autor: Jeta Nallbani
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