Obrazová příloha

1. Zleva: Claire Becková, Adolf Loos, Heinrich Kulka, Olga Becková, 1929

2. Oskar Semler, dvacátá až třicátá léta 20. století

3. Jana Semlerová, dvacátá až třicátá léta 20. století

4. Zleva: Štěpán, Vilém a Oldřich Semlerovy, 1930

5. Plzeň, dům na Klatovské třídě 721/ 110 s bytem rodiny Semlerových, neznámý autor/

Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, 1923/ 1932–1934, pohled z jihovýchodu

6. Plzeň, dům na Klatovské třídě 721/110 s bytem rodiny Semlerových, neznámý autor/

Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, 1923/ 1932–1934, mapa, 2017

7. Plzeň, dům na Klatovské třídě 721/110 s bytem rodiny Semlerových, neznámý autor/

Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, 1923/ 1932–1934, sateltiní snímek, 2017

8. Plzeň, dům na Klatovské třídě 721/110, neznámý autor, 1923, situační plán, 1933

9. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, dům na Klatovské třídě 721/110 s bytem rodiny

Semlerových, Plzeň, 1932–1934, návrh úpravy severního průčelí, 1933

10. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, dům na Klatovské třídě 721/110 s bytem rodiny

Semlerových, Plzeň,1932–1934, návrh úpravy jižního průčelí, 1933

11. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, dům na Klatovské 721/ 110 s bytem rodiny

Semlerových, Plzeň, 1932–1934, návrh úpravy západního průčelí, 1933

12. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, dům na Klatovské třídě 721/110 s bytem rodiny

Semlerových, Plzeň, 1932–1934, půdorys, návrh adaptace suterénu v jižním a

západním křídle domu, 1933

13. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, dům na Klatovské třídě 721/110 s bytem rodiny

Semlerových, Plzeň, 1932–1934, půdorys, návrh adaptace přízemí, 1933

14. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, dům na Klatovské třídě 721/110 s bytem rodiny

Semlerových, Plzeň, 1932–1934, půdorys, návrh galerie, 1933

15. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, dům na Klatovské třídě 721/110 s bytem rodiny

Semlerových, Plzeň, 1932–1934, půdorys, návrh adaptace prvního patra, 1933

16. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, dům na Klatovské třídě 721/110 s bytem rodiny

Semlerových, Plzeň, 1932–1934, řez A–B, 1933

17. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, dům na Klatovské třídě 721/110 s bytem rodiny

Semlerových, Plzeň, 1932–1934, řez C–D, 1933

18. Plzeň, dům na Klatovské třídě 721/110 s bytem rodiny Semlerových, neznámý autor/

Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, 1923/ 1932–1934, schodišťový rizalit dvorního

průčelí, 2017

19. Plzeň, dům na Klatovské třídě 721/110 s bytem rodiny Semlerových, neznámý autor/

Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, 1923/ 1932–1934, pohled ze dvora, východní boční

křídlo, 2017

20. Plzeň, dům na Klatovské třídě 721/ 110 s bytem rodiny Semlerových, neznámý autor/

Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, 1923/ 1933–1934, pohled ze dvora, zpadní boční

křídlo s přístavbou, 2017

21. Praha, Müllerova vila, Adolf Loos, 1928–1930, pohled z jihovýchodu, třicátá léta 20. století

22. Plzeň, dům na Klatovské třídě 721/ 110 s bytem rodiny Semlerových, neznámý autor/

Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, 1923/ 1933–1934, přístavba se vstupním vestibulem,

2017

23. Praha, Müllerova vila, Adolf Loos, 1928–1930, vstupní nika

24. Plzeň, dům na Klatovské třídě 721/ 110 s bytem rodiny Semlerových, neznámý autor/

Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, 1923/ 1933–1934, pohled z jihozápadu, přístavba se

zimní zahradou, 2017

25. Plzeň, dům na Klatovské třídě 721/ 110 s bytem rodiny Semlerových, neznámý autor/

Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, 1923/ 1933–1934, pohled z jihu, 2017

26. Plzeň, dům na Klatovské třídě 721/ 110 s bytem rodiny Semlerových, neznámý autor/

Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, 1923/ 1933–1934, jižní průčelí, pohled na okna

obytné haly, 2017

27. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, pohled

do šatny, 2017

28. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, vstupní

vestibul, 2017

29. Adolf Loos, Müllerova vila, Praha, 1928–1930, vstupní vestibul

30. Adolf Loos, Müllerova vila, Praha, 1928–1930, pohled na střešní okno ložnicového

patra

31. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, vstupní

vestibul, třicátá léta 20. století

32. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–34, salónek

pod galerii, pohled na někdejší krbovou niku, 2017

33. Adolf Loos, Vila Scheu, Vídeň, 1912–1913, salónek při obytné hale, pohled na

krbovou niku, třicáta léta 20. století

34. Adolf Loos, Müllerova vila, Praha, 1928–1930, pánská pracovna

35. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, obytná

hala, pohled na sedací kout před krbem, třicátá léta 20. století¨

36. Adolf Loos, Müllerova vila, Praha, 1928–1930, obytná hala, pohled na sedací kout

před krbem

37. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, obytná

hala, pohled na sezení před vestavěným obrazem, třicátá léta 20. století

38. Adolf Loos, Müllerova vila, Praha, 1928–1930, obytná hala, pohled na sedací kout s

divanem

39. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, obytná

hala, pohled na krbovou niku, 2017

40. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, detail

krbové niky, 2017

41. Reprodukce z periodika „Die Bühne“, 1935

42. Reprodukce z periodika „Die Bühne“, 1935

43. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, obytná

hala, pohled na „Tschongkhapův život“ od neznámého autora, 2017

44. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, obytná

hala, pohled na posuvná okna, 2017

45. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, obytná

hala, třicátá léta 20. století

46. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, obytná

hala, integrovaný bar pod galerii, 2015

47. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, obytná

hala, pohled na galerii, třicátá léta 20. století

48. Adolf Loos, Müllerova vila, Praha, 1928–1930, obytná hala, pohled na jídelnu, třicátá

léta 20. století

49. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, pohled

na podestu schodišťové haly se zimní zahradou a jídelnou, 2017

50. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, pohled

z podesty na galerii, 2017

51. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, pohled

na galerii s falešným trámovým stropem, 2017

52. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–34, galerie,

pohled na knihovnu, 2017

53. Adolf Loos, Vila Steiner, Vídeň, 1910, obytná hala s falešným trámovým stropem,

třicátá léta 20. století

54. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, galerie,

pohled na niku někdejšího divanu, 2017

55. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, galerie,

pohled na niku a vestavěnou skříň, 2017

56. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, galerie,

pohled na niku s vestavěnou skříňkou v obkladu zábradlí, 2017

57. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, galerie,

pohled na dveře schodiště vedoucí z galerie do patra, 2017

58. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, galerie,

pohled do obytné haly, 2017

59. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, pánský

pokoj, 2017

60. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, pánský

pokoj, 2017

61. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, zimní

zahrada, 2017

62. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, pohled

na zimní zahradu a jídelnu, třicátá léta 20. století

63. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, jídelna,

pohled na okna a posuvné vstupní dveře, 2017

64. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, jídelna,

pohled na okna, 2017

65. Adolf Loos, Vila Karma, Montreaux, 1903–1906, pohled na okno v šatně, třicátá léta

20. století

66. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, jídelna,

pohled do přípravny, 2017

67. Adolf Loos, Vila Moller, Vídeň, 1928, hudební salón

68. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, jídelna,

skleněná deska nad někdejším bufetem, 2017

69. Adolf Loos, Vila Moller, Vídeň, 1928, jídelna, skleněná deska nad bufetem

70. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934,

přípravna, pohled do jídelny, třicátá léta 20. století

71. F. O. Schmidt, Jídelní stůl (Speisezimmerstuhl), kol. 1900

72. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934,

přípravna, pohled z jídelny, 2017

73. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934,

kuchyně, 2017

74. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934,

kuchyně, pohled na digestoř, 2017

75. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, servisní

zázemí při kuchyni, původní dveře s mosazným chráničem skla, 2017

76. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, servisní

schodiště, 2017

77. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, střešní

terasa nad vstupním vestibulem, 2017

78. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, servisní

schodiště, detail okna, 2017

79. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, vstupní

hala ložnicového patra, vstup na servisní schodiště, 2017

80. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934,

schodiště vedoucí z galerie do patra, 2017

81. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934,

schodiště vedoucí z galerie do patra, 2017

82. Plzeň, dům na Klatovské třídě 721/ 110 s bytem rodiny Semlerových, neznámý autor/

Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, 1923/ 1933–1934, původní domovní schodiště, 2017

83. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, vstupní

hala ložnicového patra, pohled na okna schodiště vedoucího z galerie do patra, 2017

84. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, vstupní

hala ložnicového patra, pohled na někdejší sedací kout, 2017

85. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934,

ovládací panel jídelního výtahu, 2017

86. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, pokoj

dvou chlapců, 2015

87. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, pokoj

dvou chlapců, vestavěná skříň se zásuvkami, 2017

88. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, pokoj

chlapce, 2015

89. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, dámská

ložnice, 2015

90. Adolf Loos, vlastní byt, Vídeň, 1903, ložnice, třicátá léta 20. století

91. Adolf Loos, byt rodiny Krausových, 1930–31/ 1935–1936, ložnice

92. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, dámská

ložnice, pohled na toaletu, 2015

93. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, pánská

ložnice, 2015

94. Adolf Loos – Heinrich Kulka, venkovské sídlo Kuhner, Payerbach, 1929–1930,

ložnice

95. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, velká

koupelna, 2015

96. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, detail

dveří sociálního zařízení, 2017

97. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, chodba

v severním traktu ložnicového patra, 2017

98. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, šatna,

třicátá léta 20. století

99. Adolf Loos (?) – Heinrich Kulka, byt rodiny Semlerových, Plzeň, 1932–1934, šatna,

pohled do vstupního vestibulu, 2017